diário oficial Nº 34.897   107Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

Socioeconômico – PIS e receber demandas dos municípios para o desen-
volvimento econômico local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 772939
PORTARIA N° 107/2022 - DAF/SEDEME 
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2022.
Nome: AHIANA CÁSSIA DE OLIVEIRA PEDREIRA/ Matricula:n°5962601/1/
Cargo: Coordenadora/ Origem: Belém-PA/ Destino: Portel-PA/ Período:
19/03/2022 a 25/03/2022/ Diárias: 6,5 (seis e meia)/Objetivo: represen-
tar a SEDEME no evento PARCERIAS PELO PARÁ, a fim de viabilizar parce-
rias que contribuam para o desenvolvimento econômico da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 773384
PORTARIA N° 106/2022 DAF/SEDEME 
BELÉM, DE 17 DE MARÇO DE 2022.
Nome: LUZIANE SENA ABREU/ Matricula:n°5946200/3/ Cargo: Coorde-
nadora/ Origem: Belém-PA/ Destino: Portel-PA/ Período: 19/03/2022 a
25/03/2022/ Diárias: 6,5 (seis e meia)/Objetivo: representar a SEDEME
no evento PARCERIAS PELO PARÁ, buscando viabilizar parcerias que con-
tribuam para o desenvolvimento da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 773330
PORTARIA N° 108/2022 - DAF/SEDEME 
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2022.
Nome: GERSON WANZELLER RODRIGUES/ Matricula: n° 73504153/2/ Car-
go: Gerente/ Origem: Belém-PA/ Destino: Portel-PA/ Período: 21/03/2022
a 24/03/2022/ Diárias: 3,5 (três e meia)/Objetivo: representar a SEDEME
no evento Projeto PARCERIAS PELO PARÁ, a fim de viabilizar parcerias que
contribuam para o desenvolvimento econômico da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 773445

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 25/2022 – GGA/ SEDEME 
Belém, 17 de março de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias
do servidor MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO, identidade funcio-
nal nº 31658/4, cargo de DIRETOR, concedida através da PORTARIA Nº
11/2022 – GGA/SEDEME, de 11/02/2022, publicada no DOE nº 34.864,
de 14/02/2022, retificada através de errata publicada no DOE nº 34.883,
Protocolo nº 768433, a partir de 17/03/2022, permanecendo saldo rema-
nescente a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 773079

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2022/102214 – DAF/SEDEME
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF,
Torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 016/2021, oriundo
do Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2021 da Secretaria de Estado de Plane-
jamento e  Administração  - SEPLAD, referente ao processo 2021/125346,
Registro de Preços para eventual contratação de Empresa especializada,
no Fornecimento de Aparelhos de Ar Condicionado, juntamente com a ins-
talação, conforme especificações técnicas descritas no edital  relacionado,
com a empresa R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP, com o CNPJ:
09.241.070/0001- 06, de acordo com as necessidades desta Secretaria.
Belém, 16 de março de 2022.
JOSE FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 773414

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Aviso De Licitação.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N º 03/2022.
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de Es-

tações de Medições (EMED’s) para Medição de Gás Natural nos postos de
combustíveis GNV, conforme condições e especificações dos anexos do edital.
Abertura: dia 01 de abril de 2022, às 10:00h, no Portal de Compras do
Governo Federal – www.gov.com.br/compras.
Valor Estimado: Sigiloso.
Dotação Orçamentária: Própria.
Informações: O edital com seus elementos constitutivos será fornecido
gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.com.br/compras
e www.gasdopara.com.br/licitacoes.
Belém/PA, 17 de março de 2022. Publique-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa - Diretora Presidente

Protocolo: 773212

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 29/2022, GAB/IMETROPARA/
INMETRO, 17 de março de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de
02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Conceição do Araguaia e Parauapebas.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA / Matrícula: 428 –
Valor: R$ 1.305,59.
ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253 – Valor: R$ 1.305,59
Período: 29/11 a 04/12/2021 – 5,5 diárias de exercícios anteriores.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 773110

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA,
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato / Portaria Modalidade  Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do Contrato

N°35/2021
N°52/2022

Termo de Dispensa de
licitação Nº 17/2021

 

SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO
- Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de emissão de

certificados digitais.

F. Igor Luiz de Andrade Pinto
S. Eliziane de Souza Plácido

Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 160/2021, publicada em 07 de julho de
2021 no D.O.E nº 34.630, protocolo 676484.
Assinatura: 15/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 772947

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 048/2022 de 23/02/2022. Processo nº
2022/179272. Publicada no DOE 34.876 de 25/02/2022. Reunião FENAJU.
Onde se lê: conceder aos servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira,
3,5 diárias. Leia-se: conceder aos servidores Cilene Moreira Sabino de
Oliveira, 2,5 diárias. Onde se lê: com saída de Belém no dia 22/03/2022.
Leia-se: com saída de Belém nos dias 22/03/2022 e 23/03/2022. CILENE
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 772963

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 057/2022 de 16.03.2022. Art. 1º CONCEDER 3,5 diá-
rias, para os servidores Aiua Reis Queiroz, matricula 57225310/1, Geren-
te, Alexandre Alberto Figueiredo Rayol, matricula 5964613/1, gerente, e